
 

 

 

 

 

  



 

 

 

Par kinofilmu "Janvāris" 
11b kl. Emīls: Viestura Kairiša filmas "Janvāris" noskatīšanās ļāva labāk izprast 1991. 

gada janvāra notikumus un ieraudzīt tos no tā brīža jauniešu skatupunkta. Filmas 

galvenie varoņi Jāzeps  un Anna studē Kultūras akadēmijā un piekopj visai bohēmisku 

dzīvesveidu, viņiem nav nekādas saistības ar politiku un lēmumu pieņemšanu, viņi 

par to pat īsti neinteresējas. Filmas gaitā var izsekot, kā viņi nonāk straujo 1991. gada 

janvāra notikumu epicentrā, kā izvelēties, ko darīt - gan barikāžu notikumos, gan 

savstarpējās attiecībās. Interesants ir ieskats jauniešu dzīvē un uzdzīvē pirms vairāk 

kā 30 gadiem, to var salīdzināt ar mūsdienām. Pārdomas raisa varoņu attiecības liek 

domāt par robežām attiecībās, sapratnes nozīmi. 

8a kl. Merita: Filmu "Janvāris" biju gaidījusi citādu - ka būs daudz vairāk notikumu, 

saistītu ar barikādēm, ka redzēšu, kā notika barikāžu celšana, ko cilvēki darīja, gaidot 

uzbrukumu, ko domāja utt. Bet filma vairāk bija par jauniešiem. Bija interesanti 

redzēt, kā veidojas pirmās nopietnās attiecības, kā jaunieši saģērbās par pankiem un 

ārdījās; bija arī diezgan traki skati. Bet vispār man patika, kaut reizēm nesapratu, kā 

domāts kaut kas. 

Vēstures, Kultūras pamatu skolotāja, 8a klases audzinātāja D. Ratniece: Filma 

"Janvāris" man šķita ļoti daudzslāņaina: procesi politikā, sadzīves ainas, notikumi 

galvenā varoņa dzīvē kopā ar vidi, kurā norisinās darbība, izauga par simboliem, 

padziļinot filmas jēgas, nozīmes, paplašinot laiktelpu, dažviet iegūstot globālas 

dimensijas. Nezinu, vai tā bija iecerēts, bet man īpaši pārlaicīgi izskanēja aizlūguma 

dziedājums Latgalē bērēs - tas savienojās ar barikāžu celšanu Rīgā, ar 

neaizsargātajiem cilvēkiem, kuri tur gatavi upurēt sevi, jo tur izšķiras Latvijas 

neatkarības liktenis. V. Kairišs, manuprāt, izcili spējis savienot tā laika dažādās 

pasaules izjūtas, noskaņas cilvēkos, atšķirīgas vides, dzīvesveidus u.c. – vienā filmā 

ieraugāma gandrīz visa Trešās atmodas laika Latvija.  



 

 

 

Par LNVM nodarbību 

"Satversme" un muzeja ekspozīciju  

8a kl. Paula: Muzejstundā es iemācījos daudz ko, ko iepriekš īsti nebiju sapratusi, 

- par zemnieku tiesībām pirms 20.gs.; uzzināju daudz jauna. Gide stāstīja 

interesanti. Man patika balsošana par likumiem. Man tas noderēs, lai nākošgad 

labāk saprastu vēsturi, kad būs šī tēma. Muzeja ekspozīcijā man visvairāk patika 

senais arheoloģiskais sieviešu apģērbs daudz rotaslietu un ļoti skaistas zilās 

sagšas. 

8a kl. Beāte: Muzejstundā mēs drīsktējām balsot un izpaust savu viedokli par 

prezidenta ievēlēšanas kārtību. Bet politiķu runas šķita pārāk garas – sākumā bija 

interesanti, bet ilgi nevarēju koncentrēties. Kad gide stāstīja par Livonijas laiku, 

zemnieku un kungu attiecībām, tas šķita par ātru – nevarēju izsekot visam. Man 

ekspozīcijā ļoti patika seno laiku tautastērpi un karavīru tērpi. Interesantas bija 

pilsētas – maketi, kurus varēja izpētīt. Un skelets. Neesmu droša, ka tas bija īsts. 

Vēstures, Kultūras pamatu skolotāja 8a klases audzinātāja D. Ratniece: Nodarbība 

“Saversme” un izstādes izkārtojums man šķita ļoti veiksmīgi gan izkārtots, gan 

secīgi, interesansti izklāstīts, izsekojot ceļu latviešu tautas tiesību vēsturē – no 

beztiesīguma līdz Satversmes sapulces darbam, kurā dzimtzemnieku pēcteči lemj 

par tautas tiesībām ievēlēt valsts prezidentu. Tas būtu no pieauguša cilvēka 

viedokļa. Zinot pusaudžu spēju koncentrēties, izsekot visai sarežģītu procesu 

izklāstu stundas garumā, secinu, ka 8.kl. skolēniem šī nodarbība nav īsti 

atbilstoša. Tā noteikti piemērotāka ir vidusskolas vecumposmam.  

Par filmu “Mātes piens” 

8a kl. Roberts: Filmā bija rādīts, kā Padomju Savienības okupācija ietekmē trīs 

paaudzes – bērnus, viņu vecākus, vecvecākus. Parādīja, cik liela bija diktatūra un 

cik maz bija tiesību, ka nebija brīvas dzīves. Parādīja, cik bēdīgi bija cilvēki un ar 



 

 

 

kādām problēmām viņi saskārās. Bija redzams, 

kā krievi domāja par Latviju un latviešiem. 

8a kl. Ariana: Filma bija par padomju laiku, filmas beigās – par atmodas 

sākumu.Visu filmas laiku varoņi ieminējās par brīvu Latviju, lai gan tas bija aizliegts. 

Bērniem skolā mācīja tikai par PSRS sistēmu, skolēni kala galvās tikai to, ka dzīvot 

PSRS laikos ir brīnišķīgi. Cilvēkiem nevarēja būt savs viedoklis, jo daudzi nemaz 

nezināja, ka kādreiz bijusi brīva Latvija. 

8a kl. Gundega: Filma bija par to, kā padomju laiki ietekmē cilvēkus, par dzīvi 

padomju laikos. Māte aizbrauca uz Krieviju, jo viņai bija panākumi, viņa ilgi 

strādāja.Viņa nevēlējās rūpēties par savu meitu, bet lika to darīt Noras 

vecmammai. Kopš tā laika, kad māte palīdzēja sievietēm tikt pie bērniem, viņai gāja 

arvien grūtāk. Viņa nepārtraukti daudz dzēra alkoholu, lietoja zāles. Un viņas 

mazgadīgā meita centās rūpēties par viņu. Tolaik māte bija ārste laukos. Atkarību 

dēļ māte nomira. 

Vēstures, Kultūras pamatu skolotāja 8a klases audzinātāja D. Ratniece: Filma man 

šķiet nežēlīgs stāsts gan par mātes nespēju, nevēlēšanos mīlēt savu bērnu, par to, 

kā bērns spiests ieņemt mātes lomu šajās attiecībās; gan par padomju režīmu, kurš 

sagrauj dzīvi un radoša darba iespējas, par nabadzīgo, absurdo vidi, kurā aug bērni, 

un pretī tam – piespiedu kārtā slavina šo valsti, kura atņēmusi personas, tautas 

brīvību. 

3. b klases audzinātāja Karīna Kadiķe:  
Skolēni guva pozitīvas emocijas un neaizmirstamu pieredzi. 
Skolēni vismīļākās no "Latvijas Skolas Soma" aktivitātēm minēja: 

1)Performanci–nodarbību “Ilūzija kā īstenība”, kurā skolēni tika iepazīstināti ar aizraujošu 

skatuves mākslas formu - iluzionismu, kurā galveno lomu spēlē mākslinieka roku veiklība un var 

tikt izmantoti arī tehniskie palīglīdzekļi.  



 

 

 

2). Foto orientēšanās Dzelzceļa muzejā, kurā 

aizraujošā un interaktīvā veidā skolēni patstāvīgi 

apguva muzeja kolekciju, papildināja savas vēstures zināšanas un pilnveidoja sadarbības 

prasmes. 

  

Visas programmas "Latvijas Skolas Soma" nodarbības, kuras 3.b klase ir apmeklējusi abos 

semestros ir mērķtiecīgas, izglītojošas un attīstošas. Varu minēt arī Namdaru darbnīcu, kurā 

iepazinām daudz un dažādus kokus pēc ārējām pazīmēm, kā arī pasmaržojot.   



 

 

 

Ventspils zinātnes centrs Vizium, 

Digitālā foto darbnīca un Datoranimācijas darbnīca:  
9.c kl. Gustavs: patika, ka bija iespēja pašiem prakstiski izmēģināt dažādas ierīces, lai 

vairāk iepazītu fizikas būtību. 

9.a kl. Jānis: interesanti eksponāti, nodarbības un pats centrs. No praktiskajām 

nodarbībām ieguvu dažādus padomus, kā veidot digitālo materiālu caur Canva aplikāciju. 

12.c kl. Annija: patika, ka varējām paši pārbaudīt savas zināšanas par dažādiem fizikas, 

bioloģijas, ģeogrāfijas tēmām. 

 9.c klases audzinātāja L.Lauksarga: 

Pateicoties Latvijas skolas somas iespējai varējām apmeklēt jaunatklāto Ventspils zinātnes 

centru Vizium, kurā skolēni praktiski izmēģināja dažādas STEM jomas darbnīcas. Kā arī 

darboties ar interaktīviem un izglītojošiem eksponātiem. 

  

  



 

 

 

Latvijas dzelzceļa vēstures 

muzejs 
Daba ir radījusi cilvēku, lai būtu, kas dabu dārgu tur un mīl, kas dabu apbrīno un saudzē. 

/J.Marcinkevičs/.  

3.c un 3.b klases devās mācību ekskursijā uz Latvijas dzelzceļa vēstures muzeju Jelgavā. 

Ekskursijas mērķis bija caur foto orientēšanās nodarbību aizraujošā un interaktīvā veidā 

papildināt zināšanas par dzelzceļa vēsturi, pilnveidot sadarbības prasmes un izzināt 

lokomotīvju un vagonu nozīmi cilvēku dzīvē. Paldies programmai Latvijas skolas soma. 

Brauciena laikā skolēni uzzināja interesantus faktus par Jelgavu un tās apkārtni. 

Ar 3.c klasi apmeklējām Jelgavas dzelzceļa muzeju oktobrī. Bija izzinošas aktivitātes, kur 

skolēni varēja iepazīties ar teorētiskiem materiāliem, kā arī izpētīt, apskatīt, kā darbojušies 

pirmie vilcieni. Bērniem bija pārbaudes darbs, orientēšanās sacensības, kurās nostiprināja 

savas zināšanas. 

Skolotājas, Karīna Kadiķe un Anita Ieviņa. 

https://www.facebook.com/latvijasskolassoma?__cft__%5b0%5d=AZW9euxr_Sta4dQ4tOdVUfBRa0RM_ws_DOnIxypnETgQSqy_CjSU-waahDSZ8WMccnIQCK5xL6hnvEURdf0sWW8jum8H_40QAb5KKF2ZwPg9asHKuvp2OYgW2KzyUeaJGNAw-BNvJrpQt-TfMzyX97FxZjFcgqmJKo8PUYkAtUjlvsjHl7LPZc61zPK16Wvjv-Q&__tn__=-%5dK-R


 

 

 

 

Izzinoša nodarbība "No stāsta līdz grāmatai"  



 

 

 

1.b kl. audzinārāja E.Ozola: 6.martā pie mums 

ciemojās pasaku grāmatu autore Inese Valtere. 

Autore kopā ar bērniem fantazēja, izspēlēja dažādas situācijas, sarunājas par grāmatu 

rakstīšanas procesu. Tas radīja lielu interesi bērnu starpā un daži pat sāka veidot savas 

pasaku grāmatas. Bērnu atsauksmes bija pozitīvas, tikšanās bija ļoti interesanta un radoša. 

Daudzi bērni pēc tikšanās iegādājās autores grāmatas, kuras ar lielu aizrautību lasīja un 

dalījās savās pārdomās ar citiem bērniem.     
2.a kl.audzinātāja A.Rušiņa: Nedēļā pirms brīvlaika mūsu skolas 1.-2. klasēs viesojās 

"Pasakas ģimenei" autore Inese Valtere. Nodarbībā tika izstāstīts ceļš no idejas, stāsta līdz 

pat grāmatas tapšanai, kuras veidošanā piedalās gan mākslinieki, gan tekstu redaktori. 

Bērni pabija Fantāzijas zemē un radīja paši savu pasaku! Neiztika arī bez fiziskām 

aktivitātēm, jo, kā jau grāmatās notiek, nekas nestāv uz vietas! Sirsnīgs paldies Inesei 

Valterei (pasakas gimenei - Mūsu stāsts (pasakas-gimenei.com), kas mūsu 1.-2. klasēm 

deva kripatiņu burvestības un ļāva iejusties klases pasakas autoru lomās, un programmai 

"Latvijas skolas soma".  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fpasakas-gimenei.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR1KyHFLJ3zHKIGvHa0_QvO5MExi1lnbhc4jL1O4NhE_JYfid8ObbAi4TJI&h=AT0rusBEFIa0_8p-lVGez-UhO3sSAORYOYtD_9N-fRNKUNiVdQuE5DAe_J6tmmSh4UP5Z3zTdISW_fyBCQ3UDADajCc2TdnM9Wu1rmd5tfRWt0LRklnzj5ztzLDvIquItw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3wE1l_DAby1q-67aBkMf3OyR_YTLXJ5xuj7oB1Z8vCV_Q7wpyYVolqEGSKXGhpWmgMzKEFqROZmx88jE6-IK7dsuRUwqnW3rPnT4aXBkHQ4ht2paLX2rUya_Orf-44MGAnqe2i4toRopIBCJDkVXdaZrdyBDeY6A-_tOHTet42VD_EIw
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fpasakas-gimenei.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR1KyHFLJ3zHKIGvHa0_QvO5MExi1lnbhc4jL1O4NhE_JYfid8ObbAi4TJI&h=AT0rusBEFIa0_8p-lVGez-UhO3sSAORYOYtD_9N-fRNKUNiVdQuE5DAe_J6tmmSh4UP5Z3zTdISW_fyBCQ3UDADajCc2TdnM9Wu1rmd5tfRWt0LRklnzj5ztzLDvIquItw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3wE1l_DAby1q-67aBkMf3OyR_YTLXJ5xuj7oB1Z8vCV_Q7wpyYVolqEGSKXGhpWmgMzKEFqROZmx88jE6-IK7dsuRUwqnW3rPnT4aXBkHQ4ht2paLX2rUya_Orf-44MGAnqe2i4toRopIBCJDkVXdaZrdyBDeY6A-_tOHTet42VD_EIw
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fpasakas-gimenei.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR1KyHFLJ3zHKIGvHa0_QvO5MExi1lnbhc4jL1O4NhE_JYfid8ObbAi4TJI&h=AT0rusBEFIa0_8p-lVGez-UhO3sSAORYOYtD_9N-fRNKUNiVdQuE5DAe_J6tmmSh4UP5Z3zTdISW_fyBCQ3UDADajCc2TdnM9Wu1rmd5tfRWt0LRklnzj5ztzLDvIquItw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3wE1l_DAby1q-67aBkMf3OyR_YTLXJ5xuj7oB1Z8vCV_Q7wpyYVolqEGSKXGhpWmgMzKEFqROZmx88jE6-IK7dsuRUwqnW3rPnT4aXBkHQ4ht2paLX2rUya_Orf-44MGAnqe2i4toRopIBCJDkVXdaZrdyBDeY6A-_tOHTet42VD_EIw
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fpasakas-gimenei.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR1KyHFLJ3zHKIGvHa0_QvO5MExi1lnbhc4jL1O4NhE_JYfid8ObbAi4TJI&h=AT0rusBEFIa0_8p-lVGez-UhO3sSAORYOYtD_9N-fRNKUNiVdQuE5DAe_J6tmmSh4UP5Z3zTdISW_fyBCQ3UDADajCc2TdnM9Wu1rmd5tfRWt0LRklnzj5ztzLDvIquItw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3wE1l_DAby1q-67aBkMf3OyR_YTLXJ5xuj7oB1Z8vCV_Q7wpyYVolqEGSKXGhpWmgMzKEFqROZmx88jE6-IK7dsuRUwqnW3rPnT4aXBkHQ4ht2paLX2rUya_Orf-44MGAnqe2i4toRopIBCJDkVXdaZrdyBDeY6A-_tOHTet42VD_EIw
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fpasakas-gimenei.com%2F%3Ffbclid%3DIwAR1KyHFLJ3zHKIGvHa0_QvO5MExi1lnbhc4jL1O4NhE_JYfid8ObbAi4TJI&h=AT0rusBEFIa0_8p-lVGez-UhO3sSAORYOYtD_9N-fRNKUNiVdQuE5DAe_J6tmmSh4UP5Z3zTdISW_fyBCQ3UDADajCc2TdnM9Wu1rmd5tfRWt0LRklnzj5ztzLDvIquItw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3wE1l_DAby1q-67aBkMf3OyR_YTLXJ5xuj7oB1Z8vCV_Q7wpyYVolqEGSKXGhpWmgMzKEFqROZmx88jE6-IK7dsuRUwqnW3rPnT4aXBkHQ4ht2paLX2rUya_Orf-44MGAnqe2i4toRopIBCJDkVXdaZrdyBDeY6A-_tOHTet42VD_EIw
https://www.facebook.com/latvijasskolassoma?__cft__%5b0%5d=AZV1iZ4MhTqYjsj1uvf0LH-gmr1Xza8kiFmE2EjB6-eOL1S7md4GRzqIH3qaS2ejxT2xmZThK_t8EVUCYThDsNQQNF2r_oXOO4h_wgBOTAbS88LNBFXuHUlFcCMqKOM0z0DiAInWdbEa5KFckXD3AoZw&__tn__=-%5dK-R


 

 

 

Performance-nodarbība "Ilūzija kā 

īstenība" Iluzionists R.Trankalis 
3.d kl. audzinātāja A.Gasiņa:  “Latvijas skolas soma” ietvaros 3. un 4.klases ar saviem 

trikiem pārsteidza un priecēja   iluzionists Robijs Trankalis ar uzvedumu “Ilūzija kā 

īstenība”. Šī pasākuma laikā bija iespēja ielūkoties ilūziju mākslas pasaulē un iepazīties 

ar aizraujošu skatuves mākslas formu - iluzionismu, kurā galveno lomu spēlē mākslinieka 

roku veiklība un tiek izmantoti arī tehniskie palīglīdzekļi. Ilūziju pamatā bija dažāda veida 

psiholoģiskie paņēmieni un optiskās ilūzijas. Sniegums ietvēra arī aktiermeistarību un 

improvizāciju. Arī skolēni tika iesaistīti uzvedumā. Tas izraisīja lielu jautrību, ļāva noturēt 

skolnieku uzmanību un pilnveidoja prasmi publiski uzstāties. Vērojot profesionālo 

sniegumu tika attīstīta izpratne par performanci kā vienu no radošuma izpausmes 

veidiem mākslā un kultūrā . 

3. a kl. audzinātāja I.Torstere: iluzionista priekšnesums skolēniem patika un paši pēc 

tam klasē izmēģināja dažādus trikus, piem., nākamajā dienā atnesa dažādus prieksmetus 

un atdarināja iluzionistu.  

3.d. kl. Anna: Ļoti interesants pasākums, bija jautri, daudz smieklu un pārsteigumu. 

Labprāt skatītos vēl." 

3.d. kl. Tomass: Patika triki , ko rādīja burvju mākslinieks. Noteikti gribētu arī apgūt šo 

meistarību."  



 

 

 

Rīgas Leļļu teātra izrāde "Ielāps".  

Skolotāja izvērtējums: Izrāde bija pamācoša, izzinoša par dažādām dabaszinību 

tēmām: augiem, dzīvniekiem. Kā arī par dabas aizsardzību. Izrādi pavadīja smieklīgi 

atgadījumi un dziesmas. 

Skolēna izvētējums: patika smieklīgais rūķītis, dziesmas. Patika smieklīgi notikumi izrādes 

laikā. Lika padomāt par atkritumiem dabā. 

Video stāsts ar mūziku "Eelsbergs-divos naktī..."  

Skolotāja izvērtējums: Video stāsts papildināja skolēnu priekšstatus un zināšanas gan 

vēsturē (padomju armija),  gan literatūrā, gan mūzikā, ar ko saistīta minētā personība, 

jo dzeja komponēta. Veiksmīgs formāts, atbilstošs vecumposmam, jo 

negarlaikoja:mūziķa Ozola dalība, populāra jaunā aktiera iejušanās Elsberga ,, ādā". 

Izzinoša nodarbība "Iepazīstam Nacionālā teātra aizkulises" 

Skolotāja izvērtējums: Izcili vērtējama ekskursija pa Nacionālo teātri, Ivara Kļavinska 

vadīta.11. c klase tika iepazīstināta ar aktiera, režisora, scenogrāfa dekoratora, 

grimētāja, butaforiju mākslinieka, skatuves darbinieka profesiju. Bija iespēja izmēģinat 

dažādu izrāžu butaforijas, piemēram, ,, Mērnieku laiku". Starp citu, pēc gida teiktā, 

bijām pirmā skolēnu grupa, kura šo romānu zinājam un bijām lasījuši. 


